
__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

RESOLUÇÃO Nº 249/2023
“AUTORIZA A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE  PIRASSUNUNGA  A  FILIAR-SE  E  FIRMAR
CONVÊNIO COM A UVESP (UNIÃO DE VEREADORES
E  CÂMARAS  MUNICIPAIS  DO  ESTADO  DE  SÃO
PAULO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  A CÂMARA
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  APROVA  E
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO: Art. 1º Fica a
Câmara Municipal de Pirassununga filiada  à UNIÃO DE
VEREADORES DO ESTADO DE SÃO PAULO – UVESP,
entidade representativa do Poder Legislativo Municipal do
Estado  de  São  Paulo.  Art.  2° -  Fica  a  Presidência  da
Câmara  Municipal  de  Pirassununga  autorizada  a  firmar
Convênio  com  a  UVESP,  para  o  desenvolvimento  dos
objetivos da filiação de que trata o artigo anterior, os quais
estão expressos na justificativa do presente projeto.  Art.
3º –  As  despesas  decorrentes  desta  Resolução,  nos
termos  do  Convênio  celebrado,  correrão  à  conta  das
dotações orçamentárias próprias, ficando desde já a Mesa
Diretora  autorizada,  se  necessário,  a  abrir  crédito
suplementar.  Art. 4º – Esta resolução entra em vigor na
data  de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.  Pirassununga, 14  de  agosto  de  2023.  César
Ramos  da  Costa  –  “Cesinha”  –  Vereador,  Cícero
Justino da Silva – Vereador, Jefferson José Alexandre
– Vereador, João Henrique Trevillato Sundfeld - “João
do  Sal  Filho”  – Vereador, Reinaldo  Caridade
- Vereador, Vitor Naressi Netto – Vereador, Wellington
Luis Cintra de Oliveira – Vereador

EXTRATO D  O CONTRATO Nº 04/2023   
Processo de Licitação nº 04/2023 – Dispensa (art 24, XIII
da  lei  8666/93)  -  Contrato  nº  04/2023  -  Contratada:
INSTITUTO AVALIA DE INOVAÇÃO EM AVALIAÇÃO E
SELEÇÃO,  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO, ELABORAÇÃO
E EXECUÇÃO DE TODAS AS FASES DO CONCURSO
PÚBLICO,  PARA  PREENCHIMENTO  DE  VAGAS
DISPONÍVEIS  EXISTENTES  NO  QUADRO  DE
SERVIDORES  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA, MAIS AS QUE VAGAREM OU FOREM
CRIADAS  –  Valor  Global:  Sem  custos  nos  termos
pactuados  no  Contrato.  Vigência:  12  (doze)  meses,  a
partir de 29 de agosto de 2023 – Assinatura: 29/08/2023.
Pirassununga, 29 de agosto de 2023.  Cícero Justino da
Silva-Presidente

PORTARIA Nº 1045
Cícero Justino da Silva, Presidente da Câmara Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc… No uso de

suas atribuições  legais,  designa os  servidores  Elton de
Souza  Otto,  Diretor  Administrativo  Financeiro,  Nilton
Tomas Barbosa, Assessor Parlamentar da Mesa Diretora,
e Flávia Kettelhutt Tuckumantel, analista legislativa, sob a
presidência  do  primeiro,  para  compor  a  Comissão  de
Concursos Públicos e Seleção, encarregada de processar
e acompanhar o Concurso Público nº 01/2023 e outros a
serem  realizados  pela  Câmara  Municipal  de
Pirassununga, pelo período de 30 de agosto de 2023 a 30
agosto de 2024. Registre-se e Publique-se. Pirassununga,
30  de  agosto  de  2023.  Cícero  Justino  da  Silva-
Presidente.  Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Município  de  Pirassununga.   Dalva  Milare  Arruda  Lodi-
Diretora Legislativa

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  1992/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 288/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 21/08/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: ANTENOR
JOSÉ MORCELLI  EPP.  Valor:  R$571,50  (quinhentos  e
setenta e um reais e cinquenta centavos). Autorização de
Fornecimento:  n°  577/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  25/08/2023.  Objeto:  Aquisição  de  peça
para  caminhão  Ford  F-11000  tanque,  placa  CZA-1542,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  25  de  agosto  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2004/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 290/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 22/08/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: ADRIANA
BARBOSA MÁQUINAS ME. Valor: R$277,98 (duzentos e
setenta  e  sete  reais  e  noventa  e  oito  centavos).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  578/23.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência,  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  25/08/2023.  Objeto:
Aquisição de materiais para roçadeiras para uso no Setor
de  Obras  dessa  Autarquia,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 22 de agosto de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2028/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 291/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

Homologação e Ratificação: 24/08/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: HIDROTAM
COMÉRCIO  DE  TUBOS  E  CONEXÕES  LTDA.  Valor:
R$2.170,00 (dois mil cento e setenta reais). Autorização
de Fornecimento: n° 580/23. Prazo de entrega: Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  25/08/2023.  Objeto:  Aquisição  de válvula
para filtro da tubulação de retrolavagem situado na ETA 2,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  25  de  agosto  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo nº 4264/2023.  Termo de adesão de estágio,
que  entre  si  celebram  de  um  lado,  Município  De
Pirassununga, e de outro lado Lucielene Naressi Ramos.
O  estágio  tem  como  objetivo  contribuir  para  a
aprendizagem do Estagiário e será planejado, executado,
acompanhado  e  avaliado  em  conformidade  com  os
currículos,  programas  e  calendários  escolares,  cujas
atividades se darão na Emef Professor Próspero Grisi, na
Rua  Cuiabá,  nº  1,  Vila  Belmiro,  na  cidade  de
Pirassununga/SP,  CEP  13633-523,  telefone:  (19)  3561
9656. O presente estágio terá vigência de no máximo 02
(dois)  anos,  não  ultrapassando,  no  presente  caso,  06
(seis)  horas diárias e 30 (trinta) horas semanais e seu
início dar-se-á a partir da assinatura do presente Termo.
O  estágio  não  cria  vínculo  empregatício  de  qualquer
natureza,  tampouco  previdenciário  ou  afim  e  também
este estágio é sem remuneração. Data da assinatura: 30
de agosto de 2023. Claudia Gennari. Procuradora Geral
do Município.

Protocolo nº 3575/2023. Fundamentação Legal: artigo 88
da Lei Orgânica Municipal. Termo de Autorização de Uso
de Área Pública que entre si  celebram,  de um lado,  o
Município  de  Pirassununga,  e  de  outro  lado  Trapiche
Produções  Culturais  Ltda.  O  município  outorga  ao
Autorizado,  o  uso  da  área  pública  consistente  do
auditório  do  “Centro  de  Convenções  Prof.  Dr.  Fausto
Victoelli”,  com a  finalidade específica  da  realização do
espetáculo “Sítio do Pica Pau Amarelo”, as 14h00. Esta
autorização de uso é a título precário, gratuito, de acordo
com  o  Edital  do  ProAc,  intransferível  e  temporário,
podendo  ser  revogado  a  qualquer  tempo,  por  ato
unilateral  do  Município,  independentemente  de
interpelação  judicial,  extrajudicial  ou  qualquer
indenização,  objeto  deste  termo.  O  prazo  da  presente
autorização de direito de uso será somente para os dias
e  horários  indicados  na  cláusula  primeira,  retroagindo
seus  efeitos  em  homenagem  aos  princípios  da
formalidade e da publicidade.  Data da assinatura: 22 de
agosto de 2023. Claudia Gennari. Procuradora Geral do
Município.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital:  97/23.  Processo Administrativo:  3309/23.  Pregão
Eletrônico: 76/23. Objeto: Registro de Preços de oxigênio
medicinal  e  recarga  e  locação  de  aparelhos
concentradores.  O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
31  de  agosto  de  2023.  A  data  início  para  envio  das
propostas  eletrônicas  será  31  de  agosto  de  2023  e  a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 20
de  setembro  de  2023.  Pirassununga,  30 de  agosto  de
2023. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de
Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital:  85/23. Processo Administrativo:  3063/23.  Pregão
Eletrônico:  67/23.  Objeto:  Aquisição  de  gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar. Adjudicados para as
empresas:  COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA, os itens:
05,  06,  07  e  08;  NUTRICIONALE  COMERCIO  DE
ALIMENTOS LTDA, os itens: 09, 11, 12, 14, 18, 20, 21,
22,  23,  25  e  26;  M  ZAMBONI  COM.  E  REPRES.DE
PRODUTOS  ALIMENTICIOS  E  MERCADORIAS  EM
GERAL,  o  item:  15; G  NOVA COM.  DE  PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI,  os itens:  13 e 17;  ALIMENTAR
DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS LTDA, os itens:
01 e 10; DANUTRI CONSULTORIA E COMERCIO EIRELI
ME,  o  item:  16; HOME  BRAND  IND  DE  ALIMENTOS
LTDA EPP,  o item:  19. Pirassununga,  29  de  agosto  de
2023.  Rafaela  C.  Machnosck  Martins  –  Pregoeira/  Dr.
José Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  3247/23. Modalidade:
Inexigibilidade  nº  15/2023.  Artigo  25,  Caput,  da  Lei  n°
8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:  29/08/2023.
Proponentes: 01  (um).  Empresa  Adjudicada  e
Contratada: MERCALF  DIESEL  LTDA.  Valor:  R$
2.621,07 (dois mil, seiscentos e vinte e um reais e sete
centavos).  Autorização de Fornecimento:  n°  1178/23.
Valor:  R$ 551,00 (quinhentos e cinquenta e um reais).
Ordem de  Serviço:  n°  443/23.  Prazo  de  entrega:
Conforme Termo de  Referência  devendo a entrega ser
em sua totalidade.  Data de Expedição da Autorização
de Fornecimento e da Ordem de Serviço: 30/08/2023.
Objeto: Revisão  de  400 horas  no  veículo  prefixo  353.
S.M.  de  Obras.  -  Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito
Municipal.

Processo  Administrativo:  4344/2018.  Modalidade:
Dispensa  n°  04/2019.  Contrato  nº 05/19. Contratada:
Copy & Company Tecnologia e Soluções de Impressão
Ltda.  Apostilamento: fica alterado o Gestor do Contrato

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

para Lucas Chelini Pereira, Escriturário, lotado na S.M. de
Saúde.  Homologado  em: 29/08/2023.  Objeto:
manutenção preventiva das copiadoras RICOH MP 1500
e 1600 da S.M. de Saúde- Dr.  José Carlos Mantovani -
Prefeito Municipal. 

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 604/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante dos
autos do processo eletrônico nº 1.757, de 20 de abril de
2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Constituir  a  Comissão  de  Monitoramento  e
Avaliação da parceria com a Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Pirassununga (APAE) com o Projeto
Educação Inclusiva - PEI que tem o objetivo de apoiar o
poder  público,  garantindo  que  todo  estudante  com

deficiência  tenha  meios  de  acesso  e  permanência  nas
unidades  escolares  do  nosso  município  fazendo-se
cumprir  a  Lei  nº  12.764/2012,  que  institui  a  Política
Nacional  de  Proteção  dos  Direitos  da  Pessoa  com
Transtorno do Espectro Autista e altera o § 3º do art. 98
da Lei nº 8.112/1990, e a Lei nº 13.146/2015, que institui a
Lei  Brasileira  de  Inclusão  da  Pessoa  com  Deficiência,
designando  para  compô-la  as  servidoras  municipais,  a
saber:
I - Gestora
Fernanda Fagundes Chagas
II - Membros
Josyane Hissnauer Delphine
Jovana Aparecida Baladore Murarolli
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 30 de agosto de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 30 de agosto de 2023.



	Prefeito Municipal

		2023-08-30T16:10:41-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




